
940492.LT PE 484.977 

Klausimas, į kurį atsakoma žodžiu, Nr. O-000070/2013 

Komisijai 
Darbo tvarkos taisyklių 115 straipsnis 

Licia Ronzulli, Joseph Daul, Giovanni La Via, Salvatore Iacolino, Carlo Fidanza, Salvatore 

Tatarella, Georgios Koumoutsakos, Amalia Sartori, Marie-Thérèse Sanchez-Schmid, Radvilė 

Morkūnaitė-Mikulėnienė, Rosa Estaràs Ferragut, Santiago Fisas Ayxela, Verónica Lope 

Fontagné, Alejo Vidal-Quadras, Antonio Cancian, Paul Rübig, Alfredo Pallone, Sergio Paolo 

Francesco Silvestris, Sergio Berlato, Clemente Mastella, Jean Roatta, Crescenzio Rivellini, 

Fabrizio Bertot, David Casa, Roberta Metsola, Paolo Bartolozzi, Raffaele Baldassarre, Aldo 

Patriciello, Iva Zanicchi, Antonello Antinoro, Marco Scurria, Lorenzo Fontana, Matteo Salvini, 

Mario Borghezio, Roberta Angelilli, Teresa Jiménez-Becerril Barrio, Jarosław Leszek Wałęsa, 

Axel Voss, Konstantinos Poupakis, Ioannis A. Tsoukalas, Gino Trematerra, Anja Weisgerber, 

Cristiana Muscardini, Oreste Rossi, Sabine Verheyen, Erminia Mazzoni, Dominique Riquet, 

Joanna Katarzyna Skrzydlewska, Csaba Sógor, Franck Proust 

Tema: Šmeižto dekriminalizavimas 

Dar daugelyje valstybių narių šmeižtui taikomi pernelyg griežti ir baudžiamojo pobūdžio teisės aktai. 
Pvz., Prancūzijoje numatyta įkalinimo bausmė tuo atveju, jei įžeistas asmuo priklauso konkrečiai, 
įstatymuose apibrėžtai kategorijai. Tokiu būdu sukeliama didelė diskriminacija ir sukuriama dviejų 
lygmenų piliečių garbės apsauga. Taip pat ir Vokietijoje numatomos laisvės atėmimo bausmės iki 
penkerių metų, o Ispanijoje – iki dviejų. Italijoje pastaraisiais mėnesiais du laikraščio redaktoriai buvo 
nuteisti laisvės atėmimo bausme, kadangi buvo pripažinti kaltais dėl šmeižto arba dėl kontrolės 
nevykdymo. 2012 m. rugsėjo 26 d. laikraščio redaktorius Alessandro Sallusti nubaustas 14 mėnesių 
laisvės atėmimo bausme už šmeižtą, tuo tarpu 2013 m. gegužės 23 d. laikraščio redaktorius Giorgio 
Mulè dėl kontrolės nevykdymo buvo nuteistas aštuonių mėnesių įkalinimo bausme be nuosprendžio 
vykdymo atidėjimo; taip pat vienerių metų laisvės atėmimo bausmes gavo ir žurnalistai Andrea 
Marcenaro ir Riccardo Arena. Gegužės 29 d. ESBO atstovė žiniasklaidos laisvės klausimais Dunja 
Mijatovic teigė, kad Italijai reikalinga skubi įstatymo reforma, kurią įgyvendinus būtų 
dekriminalizuojamas šmeižtas. Ta pati atstovė pabrėžė, kad modernios demokratijos laikais niekas 
neturėtų būti baudžiamas už tai, ką rašo. Šia tema Europos žmogaus teisių teismas daugiau nei vienu 
atveju nusprendė, kad laisvės atėmimas už šmeižtą yra neproporcingas ir kenkia demokratinei 
visuomenei, jis primena, kad civiliniai teismai gali užtikrinti teisingumą tiems, kurie mano, kad yra 
pakenkta jų reputacijai. Taikant laisvės atėmimo bausmę už šmeižtą daromos kliūtys žodžio laisvės 
principo įgyvendinimui ir tai turi sunkių pasekmių informavimo veiksmingumui ir išsamumui visoje 
Europoje. 

Atsižvelgdama į pirmiau nurodytą informaciją, kokias konkrečias iniciatyvas ketina vykdyti Komisija, 
kad valstybės narės būtų informuotos apie tai, kad yra svarbu patvirtinti su šiuo klausimu susijusius 
gerai suderintus teisės aktus, siekiant užtikrinti visapusišką žodžio laisvę, piliečių teisę būti atitinkamai 
informuotiems ir tuo pat metu užtikrinti susijusių subjektų garbės apsaugą? Kokių veiksmų ketina imtis 
Komisija, kad valstybės narės galėtų savaime priimti bendras gaires, kad būtų dekriminalizuotas 
šmeižtas? 

Pateikta: 18.6.2013 
Perduota: 20.6.2013 
Atsakyti iki: 27.6.2013 


